
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 14 de abril de 2025. 

 
Ofício nº 4373/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 91/2025
 
 

Senhor Presidente,

                        

Em atenção ao Requerimento no 91/2025, de autoria do Nobre Vereador Bosco Foz, encaminhado pelo 
Ofício no 285/2025-GP, de 14 de março de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a execução das obras de saneamento na 
Ocupação Bubas, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo, por meio do 
Memorando no 20442, de 20 de março de 2025.

 

 

Atenciosamente,

 

 

Ao Senhor       
PAULO APARECIDO DE SOUZA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMPU / DIOP - DIRETORIA DE ORÇAMENTO E 
PROJETOS COMPLEMENTARES Data: 20/03/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 91/2025

Número: 
20442/2025

 
Prezados, 

Em atenção ao Memorando Interno nº 19068/2025, o qual solicita informações para elaboração de 
resposta ao Requerimento nº 91/2025, encaminhamos os seguintes esclarecimentos:

1. Execução do Projeto

a) Qual é o atual status da execução das obras de saneamento (abastecimento de água e 
esgotamento sanitário) na Ocupação Bubas?

Comunicamos que a elaboração dos projetos, planilhas orçamentárias e demais documentos técnicos 
para a licitação da obra de saneamento básico na ocupação do Bubas está em fase de conclusão na 
Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo.

b) Houve alterações no cronograma inicial? Se sim, quais os motivos dos eventuais atrasos e qual a 
previsão de conclusão?

Houve alguns imprevistos durante a elaboração da documentação para a licitação da referida obra. 
Após análise da nova gestão municipal e do Paraná Cidades, foi decidido que o processo de licitação 
do saneamento básico (abastecimento de água e esgotamento sanitário) fosse realizado de forma 
conjunta com a execução das obras de infraestrutura, que incluem drenagem pluvial, pavimentação e 
arborização. Essa alteração resultou na elaboração de um documento conjunto, o que demandou mais 
tempo para a conclusão do processo licitatório.

A documentação técnica, elaborada pela Secretaria Municipal de Planejamento e Captação de 
Recursos, está prevista para ser concluída até o dia 04/04/2025. Após essa data, os documentos 
serão encaminhados para análise e aprovação do Paraná Cidades, considerando que se trata de um 
convênio com o Governo do Estado.

c) Quais são os prazos atualizados para a finalização das obras?

O início das obras ocorrerá após a finalização da documentação técnica pelo Município, aprovação do 
Paraná Cidades e posterior licitação da obra. Considerando que o processo envolve a análise de um 
órgão externo à PMFI, não é possível determinar uma data específica para a licitação neste momento.

2. Licitações e Recursos

a) Qual o valor total estimado para a execução do projeto?

O valor total para a execução do objeto mencionado anteriormente permanece sigiloso até a 
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publicação do edital. Contudo, já está publicado o valor do convênio entre a PMFI e o Paraná Cidades, 
no montante de R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais) para a execução das obras de 
infraestrutura, e o valor de R$ 2.485.035,81 (dois milhões, quatrocentos e oitenta e cinco mil, trinta e 
cinco reais e oitenta e um centavos) para as obras de saneamento básico, referente ao Termo de 
Compromisso firmado entre a PMFI e a Sanepar.

b) As licitações para a execução das obras já foram finalizadas? Se sim, quais empresas foram 
contratadas e quais os valores dos contratos?

O processo de licitação ainda não foi finalizado.

c) Quais os órgãos financiadores do projeto e qual a participação do município nos custos?

Vide resposta do item 2.a.

3. Planejamento Urbano e Impactos

A Diretoria de Orçamento e Projetos Complementares (DIOP) e a Diretoria de Projetos e Infraestrutura 
Urbana (DIPI) informam que são responsáveis pela execução das demandas provenientes da gestão 
municipal ou de outras Secretarias, não tendo atuação na fiscalização ou definição de novas obras.

Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 20.442/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 91/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=9e7bbb72-e85b-4312-af7b-159885956ee3

Hash do Documento

Código para verificação: 

9e7bbb72-e85b-4312-af7b-159885956ee3

0B11F5D7D1941172D891E20F63290130A4A0A620D990D69619849DE7488F472F

 LUIZ FERNANDO DE BRITO  (Signatário) - CPF: ***76236901** em 20/03/2025  16:14:25 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 JOSE TEODORO OLIVEIRA  (Signatário) - CPF: ***41647000** em 21/03/2025  13:30:57 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/03/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

c5
9d

a0
1f

-c
65

0-
4e

c8
-8

52
a-

cd
75

e5
b2

81
ea

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 14/04/2025 às 14:46:52
Documento Código: c59da01f-c650-4ec8-852a-cd75e5b281ea - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=c59da01f-c650-4ec8-852a-cd75e5b281ea

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 4.373/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 91/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=c59da01f-c650-4ec8-852a-cd75e5b281ea

Hash do Documento

Código para verificação: 
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E9373637E2725ABB451B34168797EED21DA7CF0168EADA257908A074F50A128A

Anexos

REQ 91-2025.pdf - e302bd17-70f9-40da-bf72-26683f1a7454

RESPOSTA REQ 91-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 20442-2025 - SMPU.pdf - 

8e3bcfcd-1043-4a52-83b1-42a29909b7bd

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 14/04/2025  14:46:52 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/04/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.




